Vot.uPre,.
Ins:tit:tJrtode Plrevidência do
Município de Vo,t:upoll'"anga

-- PREFEITURA
DE VOTUPORANGA

INSTITUTODEPREVIDÊNCIADO MUNiCíPIO DEVOTUPORANGA
COMITÊ DEINVESTIMENTOS

Ata n° 160°/2025 - Aos 22 dias do mês de SETEMBROdo ano de 2025, às 09:00h, reuniram-se na
sede do Votuprev, os membros do comitê de investimentos, onde analisaram o mercado e
deliberação da carteira dos investimentos do Instituto.
Conforme demonstrativo abaixo, podemos verificar que a rentabilidade dos investimentos de
AGOSTO foi de 1,18%, sendo que a meta foi de 0,30% (IPCA (-) 0,11%). A rentabilidade de 2025
está em 8,52% e a meta em 6,52%. O Patrimônio em 31/07/2025 é de $454.046.965,35.

Retomo e Meta de Rentabilidade acumulados no ano de 2025

Mbs Saldo Anterior ApUcaç6cs ROsgDl0S Sald'o no M65 Rotomo Rolorno Acum Retorno Mas

Jano,Jo 390.G70:773.22 14.5(lG.~.OG 401.593.229.54 4.914.705.00 4.tl14.70S.00 1.2A'~

Fo'otO' ro 401.5O'J.229.54 16.a.32.6S5.42 12 U75.257.G7 408.877.512.51 3.426.914.22 8.341.61!t.22 0.85%

Mruço 408.6'17 572;,51 18.0GS.95G.01 15.2\1.943.13 4i'.1 820 834.09 3 t01 249.54 1t ~42,eGe.7G O.75~~

Abril 414.820.B3.1.9!l 9.614.447.12 0.5'75..215.35 422.9!lS.25S.22 5.132.191.40 H;.!i75.OGO.22 1.23%

4,22..9982$8.22 7.620.30.8.1-1 4.509.3!N.12 430.331.464.81 4.2'22.192...57 20,197.252.79 0.99%

Junllo 430.331 ...tM.81 10.3B8.764.04t \2.420.447.92 o138.242.!j95.33 3.942.914.40 24.74D.007.10 0,91%

Julho 4:18.242.595.33 8.767._.68 6.248.129.05 .t45.54l0.7'J5.5-0 41.738.334,54 20.478.'::01.73 1.C8%

AQooto 445.5CO.'7!J5.SO 18.2CS 3110.41 ••• 943.3'7.9' 4$1.046.005.32 5.263 107.32 34.161.500.05 1.18~.

Investimentos x Meta de Rentabilidade

o 2 4 6 8

Investimenlos IPCA + 5.00% a.a.

Carteira consolidada de in""'limentos • ba••• (Agosto /2025)

Produto I Fundo Resgato Car6ncla Saldo Partlclp. SI Total Cotista&

B!lIOKA2 TITUlOS PUIlLlCOS RESP LIMITADA F.F REN... O.t N110ha 11.9!lS.077.25 2.64% 672

!lO .RF·M 1 TllULOSPÚBLICOS RESP LIMITAOAFIF el. .. c+U 34.708.405.62 7.64% 1.126

oa TITUlOS PUBlICOS V~RTICE 2026 RESP LIMITADAF•.. 0+0 I7!OBIl!02G 46.307.051.54 10.20%

C;~IXAORASILGES"ÀO S.SmAT~GICA RESPUMITAOA FL. 3-4.818.308-.015 7.G7,}~ SI"

CAlXAIlRASIL IDKA 'PCA 2A mUlOS PlIllLlCOS RESP ... NlIoh~ 920.111.71 0.20%

CAIXA BRASIL IMA·U 5 TI1ULOS PÚBLICOS RESP LlMIT... otO NiIc>M 24.256.054.10 5.34% 722

CAIXA IlRASIL .RF·M 1 TITULOS PÚBLICOS RESP LlMIL
2.074.844,60 0.46~; 1.113

SANTANOEI1IMA.B 5 PREMIUM RESP LIMITADA FIF cle __• D" NiIc>M 1.433.853.19 l.s·m

SICREDI LIQUloez EMPRESARIAL 01 RESP LIMITAIlA FI.- Nil<>h~ 33:.476.1.17.55 '7.3n~ 5803

US ALOCAÇAo ATlV,\ RET'ORNO TOTAL RESP llf.1I'TAOA. FI. .. NiIohà 22.607.047,10 ~.9611 409

DOFLUXO RESP LIMITADA FIF ele RENDA FIXA SIMPLE•.. Nâ<>M 2.313.125.08 0.52% 1.0S3

DIl PERFIL RESP LIMITADA FIF cle RENDA FIXA REFER•.• D.O &-1:\..679.990,16 1!J,53% 1.356

CAIXA BRASIL AnVA RESP lIMlfADA FIF elc RENDA E •• 0" 14.158,686.51 3.'2~b

CAIXA BRASIL OISPONISILIDAOES RESf' LIMITADA FIF •., NIoM 2.357.571.06 O.52~~

C/~IXI~ORASIL. RESP LIMITADA FIF RENDA FIX.l\ REFE:::RE_.
89..728447.2' 19.7611 1297

SANTANDER INSTlTUCIONAL PREMIUM RESP UMITAD/. H .. NiIoltj 38.154.'137.61 8.4011

Total para c.Alculo doa IIml"'" da Rosoluçio 454.046.965,32

RotomoAcum MotaM" MomAcum

0.59 " 0.59%

2.09"tb '.7~ 2.30'"

2.66% 0.93'11> 3.25%

4.13~<i, O.e2~'> .1.10'!~

•• 79%

6.11* O.(i3~':. 5.45

725'lõ 0.71% 6.20%

8.52%

% 51PL do Fundo Enquadramcnto

O.29':'~ I Arti{tl) 7f:1. Ir.clso I.AJfncab

O,36't~ ArIJg:o7f:1. Indso I.AJlneab

1.05~ ArllSQ7-. InclsoI.Alíneab

OA3~~ Artlg.u 7111• Inciso I. A!(rtC-u b

O.&S~ Arllge. 7'\ InciSQ L Altnt:k' b

o.,le'>4 ArtJ!I" 7'. '",,1$0 111.Alln." O

0.05% Artigo 1"',fnd~o lU.AHn~aQ

69 2.78~~ Artigo 1°, tnds.o 111, Allru:ma

:U)7

508 O.83%- Artigo 11,Inctso lU.AJtneaO

Instituto de Previdência do MunicípiOde Votupora ga
Rua São Paulo, 3834 - Centro - Votuporanga/SP - CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

VotuPrev.
Insitíiturto de Pli"evídê'ncia do
MUJIIll ícípi o' de VoitupOli"anga 8'

,

'"
PREFEITURA
DE VOTUPORANGA

Enguadrarnento por Gestores - base (Agosto /' 2025)

Valor

SS ,ASSET r.AA.NAGEJI'O'1ENT

CAIXA DTV ."1 S.A.

206.668.703.25 45.52

SAN'TANDER BRASIL ASSET l~A.GEM ...

SICREDI

'168.3'13.823.72

45.588.290.80

33.476.'147.55

'10.04,

7.37

Enguadramento e Politica de Investimento (RENDA FIXA) - base (Agosto I 2025)

Estratógia do Alocação ·2025

Artigos - Ronda Fi:x3 R,osoluç30 C.:artoir.:a S C3rtólr3
lof Alvo S"'P

Artigo 7.0. Inciso I. ,xtlnea a 100.00% 0.00 0.00% O.ooc;ê:. 5.00"~ 10.00%

Artigo 7"'. Inclso I. Alinea b '100.00% 195.987,660.21 43.16% 30.()()% 40.00",1, 90.00%

Artigo 7<>.Inciso I. AI!n",::> c 100.00% 0.00 0.00% 0.000/. 0.00% 5.00%

Artigo 7". Inc.50 111.Alln., •• a 60.00% 258,059.305,11 56.84% 20.00% 44.00% 60.000/"

Artigo 7". Inciso 111.A1inea b 60,00"", 0,00 0,00% 0,00% O.OO~~ 30.00%

Artigo 7°. Inciso IV 20.00'J!" 0.00 O.OO'ICo 0.00% 1.00% 20.00%

Artigo 7'°. Inciso V.•AUne:a a 5.00% 0,00 0.00% 0.00% 0.00% 5.00%

Artigo 7-0, Inciso V. Alínea b 5.00% 0.00 0.00% 0,00% 0.00% 5,00%

Artigo 7". Inelso V, Alinea C 5.00~ 0.00 O.OO~'I. 0.00% 0.00% 5.00%

Total Renda Fixa 100.00% 454.046.965.:32 100.00">'0 50.000/0. 90.00% 230.00%

SICREOI: 7.37%

SANTANOER OTVM: 10.04%

BB ASSET 206.668.703.25

BB ASSET: 45.52% • CAIXA ECONÓMICA 1&8.313.823.72

• SANTANOER OTVM 45.588.290.80

• SICREOl 33.476.147.55

CAIXA ECONÓMICA: 37.07%

No âmbito doméstico as expectativas inflacionárias registradas no Boletim Focus apresentaram
queda ao longo do mês. A Ata do Comitê de Política Monetária (COPOM) reforçou a
interrupção do ciclo de alta da SELlC,destacando o cenário externo como mais adverso, com
menção às tensões geopolíticas. O Comitê reiterou que o atual cenário exige cautela na
condução da política monetária e demanda uma postura contracionista por um período
prolongado. Apesar da moderação no crescimento, o mercado de trabalho segue dinâmico,
com a taxa de desemprego em mínima histórica de 5,8%, considerada baixa pelos padrões

domésticos.
Na última reunião do Copom, de 17/09, foi mantida a taxa de 15,00% a.a. com o comitê
mostrando mais uma vez desconforto com a desencorajem das expectativas de inflação e a
necessidade de arrefecimento da atividade econômica, para que haja da

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga
Rua São paulo, 3834 - Centro - Votuporanga;SP - CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058

Vot.uPrev..
Ins,itiitut:o de Plrevidência do
Município, de VoitupOlranga

.\ PREFEITURA

., DE VOTUPORANGA

o IPCAde agosto recuou -0,11%,desacelerando em relação aos +0,26%do mês anterior. Com
issoo índice acumulou alta de +5,13%em 12meses (ante +5,23%de julho).
A Guerra Rússia/Ucrâniacompletou 42 meses,sem expectativa de avanço nas negociações.

Nos EUA,os pedidos iniciais de seguro-desemprego totalizaram 231 mil na semana passada,
abaixo da expectativa de mercado (240 mil) e da leitura anterior (264 mil). Essesresultados
contrastaram com as preocupações recentes de uma deterioração aguda no mercado de
trabalho local, o que levou o Federal Reserve (Fed, o banco central americano) a retomar o
ciclo de flexibilização monetária, a despeito da inflação relativamente alta. Ainda, um grupo
de senadores apresentou uma resolução para cancelar as tarifas adicionais de 40%impostas

aos produtos brasileiros.
Como amplamente esperado, o Federal Reserve (Fed, o banco central dos EUA)cortou sua
taxa básica de juros em 0,25 p.p., para o intervalo entre 4,00%e 4,25. Com relação ao cenário
econômico dos membros do Fed, a mediana de projeções para a taxa de juros de referência
(Fed FundsRate) no final de 2025 recuou de 3,9%para 3,6%,sugerindo cortes de 0,25 p.p. nas
duas últimas reuniões de política monetária deste ano. A mediana para o final de 2026caiu de
3,6% para 3,4%,enquanto a projeção para 2027 foi reduzida de 3,4% para 3,1%.O mercado
atualmente precifica que os juros atingirão cerca de 3,0%até o final do próximo ano.

Em 19 de setembro foi recebido as Contribuições Previdenciárias do mês no valor de $
4.614.212,00e serão aplicadas automaticamente no BB Previd Fluxo RFe do mesmo fundo
serão resgatados, $ 4.000.000,00 milhões, sendo aplicados $1.500.000,00 no SANTANDER
INSTITUCIONALPREMIUMFICRENDAFIXAREFERENClADODI.e $2.500.000,00aplicar no fundo BB
PERFILRESP.LIMITADAFICCIC RENDAFIXAREFERENClADO.
Os valores para pagamento da taxa de administração, FOPAG e demais pagamentos
administrativos, serão resgatados do BBPrevid FluxoRF,mantendo os demais fundos, visto que
nossos investimentos encontram alinhados a política de investimentos e ao cenário

econômico.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 10:35h,onde a ata foi lida, aprovada
e assinada pelos integrantes do comitê presentes à reunião.

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga
Rua São Paulo, 3834 - Centro - Votuporanga/SP - CEP 15.500-010 - Fone: (17) 3421-6058